
V nejvyšších českých horách nikdy není jisté, jaké 
počasí vás dostihne. Krátké dešťové přepršky může 

rychle vystřídat modrá a slunečná obloha, nebo 
se může také zakabonit i na celý dlouhý uplakaný 
den. Právě pro tuto variantu jsme pro vás připra-
vili nabídku. Jsou v ní zaznamenána místa, která 

  můžete navštívit při nepříznivém 
počasí. Přestože na horách 
a v přírodě je hezky, i když prší, 

přeci jenom je prima vyrazit do 
míst, kde nezmoknete.

  
        V případě nepříznivého počasí nezoufejte. Krytého koupání 
je v Krkonoších mnoho. Aquaparky a bazény jsou v mapě vyznačeny 
piktogramem.

Dům Pod Jasanem v Trutnově uspo-
kojí zájem o lidová řemesla, ruční práce 
a setkávání se při tvoření. V létě nabízí 

příjemný chládek při tvorbě, za deště program pro 
celou rodinu a v zimě hřejí v řemeslné dílně kamna.

Kreativní dílna ve fi rmě Rautis 
v Poniklé. Tradiční ruční výrobu vá-
nočních ozdob ze skleněných perlí si 

prohlédnete krok po kroku při exkurzi do výroby. 
V dílně si můžete perličkové ozdoby vytvořit podle 
návodů nebo vlastní fantazie.

Výtvarná dílna Bosorka v Janských 
Lázních je určena šikovným i nešikov-
ným, dítkům i dospělým. Můžete si tu 

malovat nebo potisknout tričko, vyrobit šperky 
z korálků, vytvořit mozaikové zrcadlo, namalovat 
keramické hrnky.

KRTEK ve Vrchlabí je unikátní dům 
vedle administrativní budovy Správy 
KRNAP. Krkonošské centrum envi-

ronmentálního vzdělávání (KRTEK) rozšiřuje na-
bídku vzdělávacích aktivit určených pro veřejnost. 

Ekocentrum DOTEK v Horním 
Maršově. Dům Obnovy Tradic, Ekolo-
gie a Kultury je ideálním místem pro ty, 

kteří se chtějí něco nového dozvědět. V případě hez-
kého počasí lze vyrazit na tematické stezky nebo za 
pokladem na quest - hledačku. Zabaví interaktivní 
expozice o přírodě uvnitř barokní fary.

Tržnice řemesel v Jilemnici předsta-
vuje práci na výrobě a prodeji rukoděl-
ných a řemeslných výrobků tradičního 

lidového nebo historického charakteru, jako např. 
drátenictví, košíkářství, výroba šperků, ozdob, 
umělecká práce s dřevem apod.

Centrum zábavy v Jilemnici je 
středisko setkávání všech generací. Vy-
zkoušet si tu můžete střelbu z luků, kuší, 

vzduchovky, zahrát stolní tenis, stolní fotbal. Je tu 
zřízen dětský koutek s míčky a lezeckou sítí, sklu-
zavka, trampolína a k dispozici stolní hry.

Trvalé expozice tématicky 
zaměřené k dětem

Výstava Do Krakonošova ve Svobodě 
nad Úpou se nachází v informačním cen-
tru. Uvidíte zde expozici krkonošských 

skřítků a pohádkových fi gurek. Součástí je dětská 
herna, kavárnička, galerie, krámek se suvenýry, 
prodej krkonošských produktů.

Galerie draka Trutnov představuje 
draka jako symbol města. Atraktivní me-
chanické divadlo ztvárňuje trutnovskou 

legendu o drakovi s četnými zvukovými a světelný-
mi kulisami.

Muzeum loutek a historie Špin-
dlerova Mlýna. Expozice loutkových 
kašpárků všech národností a velikostí. 

Dětský koutek je plný loutek, interaktivní divadlo 
pro děti a dospělé.

Muzeum Lega ve Špindlerově Mlý-
ně. V objektu Labe v centru města sou-
kromé muzeum představuje unikátní 

sbírku známých stavebnicových kostek.

Krkonošská muzea 
a stálé expozice

Lesnická a myslivecká expozice 
Šindelka v Harrachově provede těž-
bou a zpracováním dřeva, obnovou lesa 

v obrazech a modelech s videoprojekcí. K vidění 
tu je nářadí, model plavení dřeva, saně používané 
v západních Krkonoších, ad.

Hornické muzeum v Harrachově 
seznámí s prací v dnes již neexistujících 
rudných dolech. K vidění je prohlídko-

vá štola, ukázky minerálů, fl uoritových ložisek, 
nástroje a pomůcky používané při těžbě, mapy 
a fotografi e dokumentující zdejší práci.

Sklárna v Harrachově je nejstarší fun-
gující sklárnou v Čechách. Dochovala se 
tu tradiční ruční výroba. Součástí areálu 

je minipivovar, muzeum skla. Ski muzeum mapuje 
vývoj harrachovského lyžování. Prohlédnete si ski 
staré více než sto let, skokanskou výzbroj, vítězné 
poháry i medaile úspěšných závodníků.

Památník zapadlých vlastenců 
v Pasekách nad Jizerou nabízí expo-
zici krkonošské houslařské školy. Vznikl 

původně jako literární památník věnovaný písmáku 
a houslaři Věnceslavu Metelkovi, jehož osobností 
se inspiroval Karel Václav Rais v románu Zapadlí 
vlastenci.

Muzeum starých krkonošských 
řemesel v Poniklé Shromážděny 
jsou zde ukázky starých krkonošských 

a podkrkonošských řemesel, spolkových činností, 
i hospodářské stroje.

Krkonošské muzeum Čtyři historic-
ké domky ve Vrchlabí jsou souborem 
čtyř štítových domů patřících mezi nej-

starší lidové stavby v Krkonoších. V jednom domku 
probíhají sezónní výstavy. Umístěna je národopisná 
expozice a návštěvnické centrum.

Muzeum v Černém Dole je jedineč-
nou možností, jak nahlédnout do nepří-
stupných dolů, krkonošských jeskyní 

a způsobů jejich výzkumu formou fotografi í, plán-
ků a exponátů.

Krkonošské muzeum v zám-
ku v Jilemnici vystavuje stálou 
expozici obrazů krkonošského ma-

líře Františka Kavána. Instalovány jsou se sna-
hou o autentickou podobu místnosti, v nichž žil 
hrabě Harrach. K vidění je tu také jedinečný 
mechanický ozvučený betlém. Expozice 
lyžování je mozaikou zachycující vývoj 
lyžování od zavedení prvních lyží až do 
roku 1938. Představuje život prvních 
„skijáků“, nejstarší dochované české 
lyže, první lyžařské ceny a medaile.

Hrobka sv. Kříže rodu Harrachů 
v Horní Branné  pochází z 19. století 
a dnes slouží jako smuteční síň. Proti ní 

stojí harrachovský špitál, ve kterém mělo zajiště-
no zaopatření 12 starých hraběcích služebníků. 
Renesanční zámek stojící opodál a jeho první po-
schodí patří pamětní síni věnované životu a tvor-
bě spisovatele, malíře, učitele Josefa Šíra a také 
J. A. Komenskému, který tady pobýval před svým 
odchodem do exilu.

Janatův roubený mlýn v Buřanech je 
výjimečnou stavbou lidové architektury 
i významným dokladem historie mlynář-

ství. V původně dvoupodlažním mlýně s nástavbou 
mlýnice na pět podlaží můžete vidět dosud kompletní 
mlýnskou technologii i např. funkční chlebovou pec.

Augustiniánský klášter Vrchlabí 
v sobě ukrývá klášterní kostel s hlavním 
oltářem vysokým 19 metrů a cennými var-

hanami z roku 1898, dnes sloužící koncertům a obřadům. 
V klášteře je umístěno Krkonošské muzeum Správy 
KRNAP,  audiovizuální expozice „Kámen a život“.

Františkánský klášter Hostinné 
s klášterním kostelem Neposkvrněné-
ho početí Panny Marie je po rozsáhlé 

rekonstrukci v letech 2004-2011 sídlem 
městského muzea a moderní knihovny. 

Součástí je Galerie antického umění 
se stálou expozicí kompletního obra-

zu vývoje antické plastiky. Svě-
tovými unikáty jsou kopie 

rekonstruovaných soch 
ztracených nebo zni-
čených originálů.

Starý Kravín ve Františkově u Ro-
kytnice nad Jizerou je muzeální cent-
rum historických artefaktů zdejšího re-

gionu. K prohlédnutí je hasičské vybavení, artefakty 
horských a podhorských chalup.

Historický důl Kovárna v Obřím 
dole  nabízí netradiční pohled na útroby 
nejvyšší hory Čech Sněžky, která od středo-

věku lákala hledače drahých kamenů a horníky. Prosto-
ry po těžbě lze po předchozím objednání navštívit.

Hrádek Aichelburg v Horním Maršo-
vě je památníkem na Bertholda hraběte Ai-
chelburga, který se zapsal jako dobrý hos-

podář východních Krkonoš. Po jeho tragickém skonu 
13. 5. 1861 byl postaven na úbočí Světlé hory hrádek. 
Klíče od něj vám zapůjčí v Infocentru Veselý výlet.

Muzeum Vápenka v Horních Albe-
řicích je chráněná kulturní památka os-
miboké kamenné věže šachtové vápenky 

z 19. století a v ní osmiboké muzeum. Moderní ex-
pozice formou krátkých příběhů představuje život 
v albeřickém údolí.

Areál dolu Jan Šverma v Žacléři je 
poslední dochovanou památkou na hlu-
binné uhelné hornictví ve východních 

Čechách. Komplexy budov těžních souborů jam Jan 
a Julie jsou prohlášeny kulturními památkami ČR.

Městské muzeum v Žacléři má zpra-
covány dějiny do r. 1945. Vypovídají 
o soužití českého a německého obyvatel-

stva. V oddělení hornictví je např. model průřezu 
kamenouhelným dolem, v kapitole národopisné 
více než 250 exponátů.

Pevnost Stachelberg mezi Trutno-
vem a Žacléřem je památníkem stavite-
lů a obránců československého opevnění. 

Je největší dělostřeleckou pevností v Čechách, roze-
stavěnou v r. 1937 jako součást československého po-
hraničního opevnění proti hitlerovskému Německu.

Muzeum Podkrkonoší v Trutno-
vě sídlí v prostorách bývalého hradu. 
Vlastní sbírky zaměřené na: etnografi i, 

výtvarné umění, uměleckoprůmyslové práce, kultu-
ru a historii, militaria. Navštívit lze expozici  Bitva 
u Trutnova 27. 6. 1866 z doby prusko-rakouské války 
a výstavy k dějinám Trutnovska.

Na Pomezních Boudách v Malé Úpě 
v informačním centru je představena histo-
rie obce. Součástí sbírky jsou části letadla 

Junkers 52, které při sněhové vánici 23. února 1945 ha-
varovalo nárazem do Obřího hřebene v masivu Sněžky. 
Zaujmou také typické sáně rohačky.

Kořenovská zubačka na železniční 
trati Harrachov – Kořenov – Tan-
vald je unikátní svým stavebním prove-

dením, překonává výškový rozdíl 235 metrů. Úsek 
Tanvald – Kořenov byl vyhlášen kulturní památkou.

Muzeum ve Vysokém nad Jizerou 
zachycuje vývoj výroby a užívání lyží na 
Vysocku, pohyblivý betlém Jana Metel-

ky Kovárenského ze Sklenařic, malovaný nábytek 
a různé podoby Krakonoše a mnohé další artefakty.

Výstava starých řemesel, modelů 
budov, Krakonošů a betlémů v Dol-
ním Dvoře v budově Obecního úřadu 

přiblíží historii a vývoj obce i přilehlého okolí. 
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Probíhají tu pravidelné naučné a motivační progra-
my pro děti i dospělé.
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Co dělat 
když

Trvalé expozice tématicky 

Výstava Do Krakonošova ve Svobodě 

Krkonošská muzea 
a stálé expozice

Volnočasové aktivity 
pod střechou

Karkonosze to miejsce, gdzie nigdy nie można być zupełnie pewnym pogody. 
Po krótkich, przelotnych opadach może nagle pojawić się niebieskie niebo 
i słoneczko, może się także stać, że chmury trzymać się będą przez cały długi, 
upłakany deszczem dzień. Na ten właśnie wariant pogody przygotowaliśmy 
mapkę, którą trzymają Państwo w ręku. Zaznaczone są na niej miejsca, które 
można – i warto – odwiedzić w brzydką pogodę. Chociaż właściwie brzydkiej 
pogody nie ma – w górach, na łonie natury, jest ładnie zawsze. Ale warto 
znaleźć wtedy miejsce, gdzie się nie zmoknie... 
  
W deszczową pogodę nie warto rozpaczać. W Karkonoszach znajdziemy bez trudu kryte baseny i aquaparki. 
Na mapie zaznaczone zostały piktogramem.

Co można robić 
pod dachem

„Dům Pod Jasanem” („Dom pod 
Jesioniem”) – Trutnov. Zapozna 
z ludowymi rzemiosłami, rękodziełem, 

umożliwi spotkanie się z ciekawymi ludźmi podczas 
wspólnego tworzenia.

Warsztaty w fi rmie Rautis – Ponikla. 
Tradycyjna ręczna produkcja szklanych 
ozdób choinkowych z koralików 

i mini-bombeczek. Można zajrzeć za kulisy, 
a w pracowni samemu stworzyć własną szklaną ozdobę 
z dmuchanych koralików.

Pracownia „Bosorka” – Janské Lázně. 
Warsztaty dla zdolnych i mniej zdolnych, 
dla dzieci i dorosłych. Można tu malować, 

zrobić nadruk na koszulce, biżuterię z koralików albo 
mozaikowe lusterko.

KRTEK – Vrchlabí. To unikatowy 
budynek znajdujący się obok siedziby 
władz czeskiego Karkonoskiego Parku 

Narodowego KRNAP. Karkonoskie Centrum Edukacji 
Ekologicznej (Krkonošské centrum environmentálního 

Ekocentrum DOTEK – Horní Maršov. 
Dom Odnowy Tradycji, Ekologii i Kultury 
(Dům Obnovy Tradic, Ekologie a Kultury) 

to idealne miejsce dla osób pragnących się czegoś 
dowiedzieć. W budynku byłej plebanii znajduje się 
ciekawa interaktywna ekspozycja o przyrodzie.

Targ rzemiosł (Tržnice řemesel) 
– Jilemnice. Można tu kupić ciekawe 
rękodzieło, a także zapoznać się z różnymi 

rzemiosłami ludowymi i dawnymi, jak na przykład 
druciarstwo, koszykarstwo, produkcja biżuterii, ozdób, 
drewnianych przedmiotów itp.

Centrum zabawy – Jilemnice. Ośrodek 
dla wszystkich pokoleń. Można tu 
postrzelać z łuku, kuszy, wiatrówki, zagrać 

w ping-pong, piłkarzyki. Jest tu też kącik dziecięcy 
z piłeczkami, siatką wspinaczkową, zjeżdżalnią 
i trampoliną.

Stałe wystawy 
dla dzieci

Wystawa „Do Krakonošova” – Svoboda 
nad Upą. Wystawa znajduje się w centrum 
informacji. Można tu obejrzeć karkonoskie 

skrzaty i bajkowe fi gurki. Częścią ekspozycji jest też 
kącik zabaw dla dzieci, kawiarenka, galeria, sklepik 
z pamiątkami i karkonoskimi produktami.

„Galerie draka” („Galeria Smoka”) 
– Trutnov. Smok jako symbol miasta. 
Atrakcyjny mechaniczny teatr pokazuje 

trutnovską legendę o smoku okraszoną muzyką 
i światłami.

Muzeum lalek i historii 
Szpindlerowego Młynu. Stała wystawa 
lalkowych „Kacperków”  z różnych krajów 

i różnych wielkości. Kącik dla dzieci jest pełen lalek, jest 
tu też interaktywny teatr dla dzieci i dorosłych.

Muzeum Lego – Špindlerův Mlýn. 
W budynku „Labe” w centrum miasta 
znajduje się prywatne muzeum, 

prezentujące kolekcję znanych klocków.

Karkonoskie muzea 
i stałe wystawy 

Ekspozycja leśnictwa i myślistwa 
„Šindelka” – Harrachov. Muzeum 
za pośrednictwem obrazów, modeli 

i wideo zapoznaje z pozyskiwaniem i obróbką drewna 
i odnową lasów. Zobaczyć tu można narzędzia, model 
systemu spławiania drewna, sanie wykorzystywane 
w Karkonoszach Zachodnich i in.

Muzeum Górnictwa – Harrachov. 
Muzeum zapoznaje z pracą w nieczynnej 
już dziś kopalni fl uorytu. Zobaczyć można 

sztolnię, przykłady minerałów, złoże, narzędzia i inny 
sprzęt wykorzystywane podczas wydobycia, mapy 
i fotografi e dokumentujące pracę górników.

Huta szkła – Harrachov. To najstarsza 
czynna huta szkła w Czechach. Do dziś 
utrzymała ręczną produkcję. Częścią 

kompleksu jest minibrowar, muzeum szkła, 
a także muzeum narciarstwa, zapoznające 
z historią narciarstwa w Harrachovie. Obejrzeć 
tu można zabytkowe narty, sprzęt do skoków na 
nartach, puchary zwycięzców, medale.
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vzdělávání) KRTEK oferuje programy edukacyjne, 
regularnie realizowane są tu projekty dla dzieci 
i dorosłych.

Karkonoskie muzea 
i stałe wystawy i stałe wystawy 

Muzeum Zapomnianych Patriotów 
(Památník zapadlých vlastenců) – 
Paseky nad Jizerou. Muzeum zapoznaje 

z karkonoską szkołą lutniczą. Powstało jako izba 
pamięci poświęcona lokalnemu nauczycielowi 
i autorowi wspomnieniowych zapisków, a także 
domorosłemu lutnikowi Věnceslavowi Metelce, 
którego postać zainspirowała pisarza Karela Václava 
Raisa do napisania powieści „Zapadlí vlastenci” 
(„Patrioci z rubieży”).

Muzeum starych karkonoskich 
rzemiosł – Ponikla. Zgromadzono 
tu przykłady starych karkonoskich 

i podkarkonoskich rzemiosł, świadectwa życia 
społecznego oraz maszyny i narzędzia gospodarcze.

Muzeum Karkonoskie – Cztery 
zabytkowe domki – Vrchlabí. 
Zespół czterech zabytkowych domów 

szczytowych, należących do najstarszych zabudowań 
ludowych w Karkonoszach. W jednym z domów 
odbywają się wystawy czasowe, jest tu też stała 
wystawa etnografi czna oraz ośrodek informacji.

Muzeum – Černý Důl. To jedyna 
możliwość zajrzenia w głąb niedostępnych 
kopalń, karkonoskich jaskiń, a także 

zapoznania się ze sposobami ich eksploracji. Na 
wystawie obejrzeć można zdjęcia, plany i eksponaty.

Muzeum Karkonoskie – Jilemnice. 
Muzeum ma siedzibę w pałacu hrabiego 
Harracha i pokazuje m.in. jak wyglądały 

niektóre komnaty w czasach ostatnich mieszkających 
tu Harrachów. Do obejrzenia są też obrazy malarza 
Františka Kavána, a także unikatowa ruchoma szopka 
mechaniczna z muzyką. 

Młyn Janaty – Buřany. Wybudowany 
w technice zrębowej drewniany młyn 
jest wyjątkowym przykładem ludowego 

budownictwa. Zapoznaje z historią młynarstwa. 
Zobaczyć można kompletne, dotąd działające 
wyposażenie, w tym piec chlebowy.

Klasztor augustianów – Vrchlabí. Na 
terenie kompleksu znajduje się kościół 
z ołtarzem głównym o wysokości 19 metrów 

i cennymi organami z roku 1895, dziś służący jako 
sala koncertowa i obrzędowa. W samym budynku 
klasztornym mieści się Muzeum Karkonoskie KRNAP, 
gdzie obejrzeć można m.in. audiowizualną stałą 
wystawę pt. „Kamień i życie” (też w j. polskim).

Klasztor franciszkanów – Hostinné. 
Wraz z kościołem klasztornym pw. 
Niepokalanego Poczęcia NMP został 

w latach 2004–2011 odnowiony, stając się siedzibą 
Muzeum Miejskiego i nowoczesnej biblioteki. Częścią 
kompleksu jest też Galeria sztuki antycznej, która 
prezentuje przekrój przez wszystkie ważne epoki 
sztuki antycznej. Światowymi unikatami są przede 
wszystkim zrekonstruowane rzeźby, których oryginały 
zaginęły lub zostały zniszczone.

Starý Kravín – Františkov koło 
Rokytnic nad Jizerou. Muzeum 
poświęcone historii regionu. Zobaczyć tu 

można sprzęt strażacki, dawne przedmioty z górskich 
i podgórskich domów.

Zabytkowa kopalnia Kovárna – 
Obří důl. Nietradycyjne spojrzenie do 
wnętrza Śnieżki, która od średniowiecza 

przyciągała poszukiwaczy rud i kamieni szlachetnych 
oraz górników. Dawną kopalnię można obejrzeć po 
uprzednim zamówieniu zwiedzania.

Zameczek Aichelburg – Horní Maršov. 
Jest to miejsce upamiętniające Bertholda 
hrabiego Aichelburga, zasłużonego 

mecenasa wschodnich Karkonoszy. Klucze wypożyczyć 
można w ośrodku informacji „Veselý výlet”.

Muzeum Vápenka – Horní Albeřice. 
Jest to objęty ochroną jako zabytek 
kultury dawny, dziewiętnastowieczny piec 

wapienniczy o ośmiobocznym kształcie. W środku, 
dzięki nadbudowie,  mieści się muzeum. Nowoczesna 
wystawa w formie krótkich historyjek opowiada 
o dawnym życiu w okolicy Albeřic.

Kompleks kopalni „Jan Šverma” – 
Žacléř. To ostatnia dochowana pamiątka po 
głębinowym wydobyciu węgla w Czechach 

Wschodnich. Kompleksy budynków, szybów  Jan i Julie 
mają status zabytku kultury RCz.

Muzeum Miejskie – Žacléř. Wystawa 
poświęcona historii do 1945 roku opowiada 
o współistnieniu ludności czeskiej 

i niemieckiej. Wystawa poświęcona górnictwu 
pokazuje np. model przekroju przez kopalnię węgla 
kamiennego. Wystawa etnografi czna ma ponad 
250 eksponatów.

Twierdza Stachelberg między 
Trutnovem a Žacléřem. Pamiątka po 
budowniczych umocnień granicznych 

Czechosłowacji. Jest to największa twierdza artyleryjska 

Muzeum Podkrkonoší – Trutnov. 
Swoją siedzibę ma w byłym zamku. 
W jego posiadaniu są zbiory, poświęcone: 

etnografi i, sztuce, rzemiosłu, kulturze, historii, 
militaria. Zwiedzać można stałą wystawę „Bitwa 
pod Trutnovem 27.06.1866“ z okresu wojny prusko-
austriackiej, a także wystawy czasowe poświęcone 
historii Ziemi Trutnovskiej.

Mini-muzeum na Przełęczy Okraj 
(Pomezní Boudy, Mala Úpa). W ośrodku 
informacji zaprezentowana jest historia 

wsi. Częścią ekspozycji są pozostałości niemieckiego 
samolotu Junkers 52, który podczas zamieci śnieżnej 
23 lutego 1945 r. rozbił się uderzając w Czarny Grzbiet 
w masywie Śnieżki. 

Kořenovska kolej zębata – trasa 
kolejowa Harrachov – Kořenov – 
Tanvald. Unikatowa dzięki systemowi 

zębatek, umożliwiającemu pokonanie różnicy 
wysokości 235 metrów. Odcinek Tanvald – Kořenov 
uznany został za zabytek kultury.

Muzeum – Vysoké nad Jizerou. Rozwój 
produkcji i użytkowania nart w okolicy 
Vysokego, obejrzeć tu też można szopkę 

ruchomą Jana Metelki Kovárenskiego ze Sklenařic, 
malowane meble i różne wizerunki Karkonosza-
Liczyrzepy, a także wiele innych eksponatów.

Wystawa rzemiosł, modeli budynków, 
fi gurek Karkonosza-Liczyrzepy 
i szopek – Dolní Dvůr. Wystawa 

w budynku urzędu gminy przybliża historię wsi 
i najbliższej okolicy. 
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Grobowiec św. Krzyża rodu 
Harrachów – Horní Branna. 
Kaplica powstała w XIX wieku, dziś 

9.

służy jako sala obrzędowa. Naprzeciwko niej 
stoi przytułek wybudowany przez hrabiego 
Harracha jako schronienie dla jego 12 starych 
służących „na emeryturze”. W znajdującym się 
nieopodal renesansowym pałacu na jego pierwszej 
kondygnacji mieści się izba pamięci poświęcona 
życiu i twórczości pisarza, malarza i nauczyciela 
Josefa Šíra, a także J. A. Komeńskiemu.

w Czechach, jej budowę rozpoczęto w 1937 r. jako część 
czechosłowackich granicznych umocnień przeciwko 
agresji niemieckiej.
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